# POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

### **Term-End Examination**

June, 2013

## **IBO-06: INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE**

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

**Note:** Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- "Devaluation is the most effective remedy for correcting an adverse balance of payments position" Critically examine this statement.
- Discuss the rationale of Regional financial institutions. Have they succeeded in achieving their objects? Explain the working of any one of them.
- 3. What are the 'Foreign Exchange Markets', their 20 participants and the roles they perform?

- 4. How does tax policy impact foreign investments? 12+8

  Do accounting practices of countries have any
  influence on it? Discuss.
- 5. Under each of the following scenario, whether the value of rupee in relation to Japanese Yen will appreciate, depreciate or remain the same? Assume exchange rates are free to vary and other factors remain constant.
  - (a) Growth rate of national income is higher in India than in Japan.

4

- (b) Inflation in India is higher than in Japan. 4
- (c) Prices in India and Japan are raising at the same rate.
- (d) Real interest rates in India are higher than 4 in Japan.
- (e) India imposes new restriction on Indian companies acquiring foreign companies and investing is real estate abroad.
- 6. Define yield curve. How is it constructed? How does interest rate risk influence the yield curve? 5+10+5
- 7. Appraisal of international projects is more complex than the domestic projects. Do you agree with the statement. If so? If not, why not? Give reasons supports by illustrations.

8. Distinguish between:

10+10

- (a) Translation and Transaction currency risks
- (b) Forward contract and Forward Rate Agreements

OR

Future of options.

- 9. Write short notes on any two of the following: 10+10
  - (a) Transfer Pricing
  - (b) Economic Exposure
  - (c) Forfeiting
  - (d) Pre-shipment Credit.

# अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2013

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक :100

कुल अंक : 70%

नोट : कोई से **पाँच** प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- "एक प्रतिकूल भुगतान शेष स्थिति के सुधार के लिए अवमूल्यन 20 (Devaluation) एक अतीव प्रभावी उपाय है।" इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 'विदेशी विनिमय बाजार' क्या है? इन के सहभागी कौन हैं तथा 20 वे क्या भूमिका प्रतिपादित करते हैं?

- 4. कर नाति विदेशी निवेश को किस प्रकार प्रभावित करती है? 12+8 क्या देशों की लेखांकन प्रथाओं का भी इस पर कुछ प्रभाव पड़ता है? विवेचन कीजिए।
- 5. बताइए कि निम्नलिखित प्रत्येक स्थिति में क्या जापानी येन के संबंध में रुपए का मूल्य बढ़ेगा, घटेगा या वही बना रहेगा? यह मान लिजिए कि विनिमय दरें परिवर्तन के लिए स्वतंत्र हैं तथा अन्य कारक स्थिर रहते हैं।
  - (a) राष्ट्रीय आय की विकास दर भारत में जापान से अधिक है।

4

4

4

4

4

- (b) मुद्रा स्फीति (Inflation) भारत में जापान से अधिक है।
- (c) किमतें भारत तथा जापान में एक ही दर से बढ़ रही हैं।
- (d) वास्तविक ब्याज दरें भारत में जापान से अधिक है।
- (e) भारत भारतीय कंपनियों द्वारा विदेशी कंपनियों की खरीद तथा विदेशी स्थावर संपत्ति में निवेश करने में नये प्रतिबंध लगाता है।
- 6. प्रतिफल वक्र (yield curve) की परिभाषा कीजिए। इस का निर्माण कैसे किया जाता है? ब्याज दर जोखिम प्रतिफल वक्र को किस प्रकार प्रभावित करता है? व्याख्या कीजिए। 5+10+5
- 7. अंतर्राष्ट्रीय परियोजनाओं की समीक्षा भारतीय परियोजनाओं की 20 तुलना में अधिक जटिल है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? यदि ऐसा है तो क्यों? यदि नहीं तो क्यों? उदाहरणों सहित अपनी राय/तर्क दीजिए।

10+10

- 8. निम्नलिखित में भेद कीजिए:
  - (a) रूपांतरण तथा लेनदेन मुद्रा जोखिम
  - (b) वायदा अनुबंध तथा वायदा दर समझौता।

#### अथवा

फ्यूचर्स तथा बदला (options)

- 9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 10+10
  - (a) हस्तांतरण मूल्य निर्धारण
  - (b) आर्थिक एक्सपोजर (exposure)
  - (c) फोरफेटिंग (Forfeiting)
  - (d) पोत लदान पूर्व साख (Pre-shipment Credit)